当期純利益調整額 1百万円 1百万円

潜在株式調整後１株当たり当期純利益の算定
に用いられた普通株式増加数の主要な内訳

 新株予約権付社債 9,429,809株 976,747株

   普通株式増加数 9,429,809株 976,747株

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後
１株当たり当期純利益の算定に含まれなかっ
た潜在株式の概要

－ －

- 18 -

（重要な後発事象）

当社は、平成19年４月23日開催の取締役会において、株式会社リズムの株式等の100％をカーライ

ル・グループ等から取得し、子会社化することを決議し、同日付でカーライル・グループ等と株式譲

渡契約を締結いたしました。

（1）株式取得の目的

当社と、自動車部品メーカーとして豊富な実績を有するリズムとが協働することにより、経営効

率を高め、更には新規用途の拡大やイノベーションを通じたビジネス領域の拡大を図ることにより、

両社の企業価値を高めることがこのたびの株式等取得の目的であります。

（2）株式の主な取得先

カーライル・グループ

（3）買収する会社の概要

①商号

株式会社リズム

②本店所在地

静岡県浜松市南区御給町283番地の3

③代表者

代表取締役社長 北村 勝男

④最近事業年度における業績（連結）

 平成 18 年３月期

売 上 高 31,247 百万円

経 常 利 益 871 百万円

当 期 純 利 益 338 百万円

総 資 産 29,049 百万円

⑤主な事業の内容

ステアリング部品、サスペンション部品、ブレーキ部品、エンジン・トランスミッション部品

等の開発設計、製造販売

（4）株式取得の時期

平成19年5月末日（予定）

（5）取得する株式等の数、取得価額および取得後の所有株式等の状況

①異動前の所有株式等の数

0 株（所有割合 0％）

②取 得 す る 株 式 等 の 数

128,549 株（取得価額 約126億円）

③異動後の所有株式等の数

128,549 株（所有割合 100%）

（注1）株式等の数には、新株予約権にかかる潜在株式（5,052株）を含んでおります。

（注2）カーライル・グループ所有株式以外の株式等（新株予約権にかかる潜在株式を含む8,749

株）についても、あわせて取得する予定です。

- 19 -

【財務諸表】

【貸借対照表】

前事業年度

(平成18年３月31日現在)
当事業年度

(平成19年３月31日現在)
科目

 金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

 １ 現金及び預金  68,334  68,521

 ２ 受取手形  19,277  17,806

 ３ 売掛金  36,566  41,597

 ４ たな卸資産  14,848  14,401

 ５ 前払費用  286  379

 ６ 繰延税金資産  2,017  2,118

 ７ 関係会社短期貸付金  6,794  5,295

 ８ 未収入金  1,192  1,889

 ９ その他  990  690

   貸倒引当金  △4  △4

   流動資産合計  150,303 66.6  152,696 64.4

Ⅱ 固定資産

 １ 有形固定資産

  (1) 建物  22,045 25,258

   減価償却累計額  12,463 9,582 12,902 12,356

  (2) 構築物  1,641 1,665

   減価償却累計額  1,088 552 1,084 580

  (3) 機械及び装置  57,488 60,165

   減価償却累計額  44,789 12,699 45,711 14,453

  (4) 車両及び運搬具  250 250

   減価償却累計額  217 33 216 34

  (5) 工具器具及び備品  7,417 7,548

   減価償却累計額  6,312 1,105 6,512 1,035

  (6) 土地  7,774  7,746

  (7) 建設仮勘定  1,485  904

   有形固定資産合計  33,233 14.7  37,111 15.6

２ 無形固定資産  551 0.3  665 0.3

 ３ 投資その他の資産

  (1) 投資有価証券  3,050  3,002

  (2) 関係会社株式  18,656  18,712

  (3) 関係会社出資金  13,962  19,156

  (4) 長期貸付金  246  239

  (5) 関係会社長期貸付金  1,938  1,238

  (6) 繰延税金資産  857  1,336

(7) その他  3,123  3,397

   貸倒引当金  △355  △347

   投資その他の資産合計  41,479 18.4  46,736 19.7

   固定資産合計  75,264 33.4  84,513 35.6

   資産合計  225,568 100.0  237,209 100.0

- 20 -

前事業年度

(平成18年３月31日現在)
当事業年度

(平成19年３月31日現在)
科目

 金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

 １ 支払手形  4,176  2,859

 ２ 買掛金  23,819  28,354

 ３ 一年内償還予定社債  10,000  －

 ４ 一年内償還予定
新株予約権付社債

 －  1,380

 ５ 未払金  2,625  6,141

 ６ 未払費用  5,742  6,248

 ７ 未払法人税等  6,588  7,323

 ８ 未払消費税等  184  －

 ９ 前受金  7  38

 10 預り金  183  288

11  賞与引当金  1,868  2,099

12  役員賞与引当金  －  120

 13 設備関係支払手形  396  96

 14 その他  411  22

   流動負債合計  56,005 24.8  54,974 23.2

Ⅱ 固定負債

 １ 社債  5,000  5,000

 ２ 新株予約権付社債  1,745  －

 ３ 退職給付引当金  1,769  2,006

 ４ その他  986  982

   固定負債合計  9,500 4.2  7,989 3.4

   負債合計  65,506 29.0  62,963 26.6

(資本の部)

Ⅰ 資本金  33,733 14.9  － －

Ⅱ 資本剰余金

 １ 資本準備金  46,599  －

 ２ その他資本剰余金

   自己株式処分差益  0  －

   資本剰余金合計  46,599 20.7  － －

Ⅲ 利益剰余金

 １ 利益準備金  1,958  －

 ２ 任意積立金

  (1) 特別償却準備金  283 －

  (2) 土地圧縮積立金  14 －

  (3) 配当積立金  1,600 －

  (4) 別途積立金  58,000 59,898 － －

 ３ 当期未処分利益  16,580  －

   利益剰余金合計  78,437 34.8  － －

Ⅳ その他有価証券評価差額金  1,339 0.6  － －

Ⅴ 自己株式  △48 △0.0  － －

   資本合計  160,061 71.0  － －

   負債・資本合計  225,568 100.0  － －

- 21 -

前事業年度

(平成18年３月31日現在)
当事業年度

(平成19年３月31日現在)
科目

 金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

（純資産の部）

Ⅰ 株主資本

１ 資本金  －  33,916

２ 資本剰余金

(1) 資本準備金  － 46,781

(2) その他資本剰余金

  自己株式処分差益  － 0

資本剰余金合計  －  46,782

 ３ 利益剰余金

(1) 利益準備金  － 1,958

(2) その他利益剰余金

特別償却準備金  － 307

土地圧縮積立金  － 14

配当積立金  － 2,000

別途積立金  － 70,000

繰越利益剰余金  － 18,312

利益剰余金合計  －  92,592

４ 自己株式  －  △63

株主資本合計  － －  173,227 73.0

Ⅱ 評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金  －  1,017

評価・換算差額等合計  － －  1,017 0.4

純資産合計  － －  174,245 73.4

負債・純資産合計  － －  237,209 100

- 22 -

【損益計算書】

前事業年度

(自 平成17年４月１日